Дело № 1-276/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск, Республика Мордовия 11 ноября 2019 года 

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника Усачева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от .._.._.., 

при секретаре Кулагиной А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>, юридически не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Указанные преступления ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО4, заведомо зная о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, осенью 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 находился в поле, расположенном близ д.

<

адрес> Республики Мордовия, где увидел произрастающее наркосодержащее, дикорастущее растение – конопля, из которого решил изготовить для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана). С этой целью, ФИО4, осенью 2018 года в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 131 метра в северном направлении от 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Мордовия и 179 метров в северо-западном направлении от проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Мордовия, сорвал наркосодержащее растение дикорастущей конопли, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). Продолжая свои преступные действия, на следующий день, осенью 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 привез наркосодержащее растение дикорастущей конопли из д.

<

адрес> Республики Мордовия к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил наркосодержащие растения, получив, таким образом, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 15,13 гр. Полученное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО4 стал незаконно хранить в полимерном пакете в стенном шкафу на четвертой полке у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления.

24 марта 2019 года около 18 часов 22 минут ФИО4 находился по адресу: 

<

адрес>. В указанные выше дату и время на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: №, в который была установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером: №, принадлежащий ФИО4, позвонил его ранее знакомый Свидетель №1 и предложил встретиться, не поясняя истинных причин, на что ФИО4 добровольно согласился. 25 марта 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, достал из полимерного пакета, который находился в стенном шкафу на четвертой полке, часть незаконно хранимого им для личного потребления вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), пересыпал его в бумажный сверток, который завернул в полимерный пакет и убрал в правый боковой карман куртки, надетой на нем. 25 марта 2019 года около18 часов 10 минут ФИО4, находясь возле дома 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности встретился с Свидетель №1, который в ходе беседы спросил, есть ли у ФИО4 наркотическое вещество, и попросил его у последнего. После чего 25 марта 2019 года около 18 часов 12 минут, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4, припаркованного на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от левого угла 

<

адрес> Республики Мордовия и в 15 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО4 незаконно сбыл Свидетель №1 полимерный пакет с бумажным свертком внутри, с находящимся внутри свертка веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,93 гр., который Свидетель №1 взял у ФИО4 своей правой рукой, положил в правый боковой наружный карман куртки, надетой на нем, и передал ФИО4 денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, тем самым ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

В тот же день, 25 марта 2019 года около 18 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 17 метрах в юго-восточном направлении от правого угла 

<

адрес> Республики Мордовия и в 16 метрах в юго-западном направлении от правого угла 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Мордовия, Свидетель №1, продолжая незаконно хранить в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, полимерный пакет с бумажным свертком внутри, с находящимся внутри свертка веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,93 гр., был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия. В период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут 25 марта 2019 года в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра Свидетель №1, у последнего был обнаружен и изъят из правого бокового наружного кармана куртки, надетой на нем, полимерный пакет с бумажным свертком внутри, с находящимся внутри свертка веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,93 гр.

Согласно справке об исследовании № от 25.03.2019 и заключению эксперта № от 08.04.2019 вещество растительного происхождения, изъятое 25.03.2019 у Свидетель №1, массой в высушенном виде - 7,93 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

26 марта 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, достал из полимерного пакета, который находился в стенном шкафу на четвертой полке, оставшуюся часть незаконно хранимого им для личного потребления вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), пересыпал его в бумажный сверток и убрал в правый задний наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, где стал незаконно хранить. 26 марта 2019 года около 18 часов 30 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес> и в 12 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, бумажный сверток, с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,20 гр., был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия. В период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут 26 марта 2019 года в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра ФИО4, у последнего в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 7,20 гр.

Согласно справке об исследовании № от 26.03.2019 и заключению эксперта № от 03.04.2019 вещество растительного происхождения, изъятое 26.03.2019 у ФИО4, массой в высушенном виде - 7,20 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681"Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и значительным размером признается его масса свыше 6 грамм и не свыше 100 грамм, следовательно, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 25 марта 2019 года в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 7,93 грамма, незаконно сбытое ему ФИО4, относится к значительному размеру; обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 26 марта 2019 года в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО4 наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 7,20 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, показал, что осенью 2018 года он находился в 

<

адрес> Республики Мордовия. Он решил прогуляться по деревне и, проходя мимо поля, увидел несколько кустов конопли, которые в этот же день в дневное время сорвал, чтобы в дальнейшем их высушить и употребить путем курения, положил в черный пакет и спрятал в углу за домом, который его семья использует в качестве дачи. На следующий день данный пакет с кустами конопли он забрал, на попутном автомобиле, марку и номер которого не помнит, привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и положил в своей комнате в стенной шкаф на четвертую полку, прикрыв его вещами. Он хотел, чтобы кусты конопли высохли. При этом он понимал, что за его действия предусмотрена уголовная ответственность. Примерно через неделю он обнаружил, что растения конопли высохли и пригодны для курения. Он оборвал сухие листья со стеблей, измельчил их и положил в полимерный пакет, который спрятал в том же стенном шкафу на четвертой полке, где стал хранить. 

24.03.2019 около 18 часов 22 минут ему позвонил его знакомый Свидетель №1, от которого ранее узнал, что тот является потребителем наркотических средств, и с которым обменялись номерами телефонов с целью последующего общения. Свидетель №1 предложил встретиться, и они договорились о встрече на следующий день в вечернее время возле отделения ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 25.03.2019 около 12 часов 00 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства, находившегося в полимерном пакете в стенном шкафу на четвертой полке, он пересыпал в бумажный сверток, который завернул в полимерный пакет и положил в правый боковой карман надетой на нем куртки, так как хотел в дальнейшем выкурить его лично. 25.03.2019 около 16 часов 27 минут он созвонился с Свидетель №1 по поводу встречи, после чего в этот же день около 18 часов 00 минут на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>» подъехал по адресу: 

<

адрес>, где находится отделение ПАО «

<

данные изъяты>», и остановился между домами № и №. 25 марта 2019 года около 18 часов 10 минут в его автомобиль сел Свидетель №1 и спросил, есть ли у него наркотическое средство, он ответил, что есть. Свидетель №1 попросил отдать ему вышеуказанное наркотическое средство, и он около 18 часов 12 минут достал из правого бокового кармана надетой на нем куртки полимерный пакет, в который был завернут бумажный сверток с наркотическим средством, и передал его Свидетель №1, который его забрал и спрятал в карман своей куртки, после чего спросил, сколько ему должен, на что он ответил, что ничего не должен, но Свидетель №1 достал из кармана своей куртки денежную купюру достоинством 1000 рублей и положил ее между водительским и пассажирским креслами его автомашины. После этого Свидетель №1 вышел из его автомашины и ушел, а он направился по своим личным делам. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что Свидетель №1 с наркотическим средством, которое он ему передал, был задержан 25.03.2019. 

26.03.2019 около 18 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил его знакомый по имени гр. 20, и они договорились о встрече через 15 минут того же дня возле кинотеатра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Когда он собирался на встречу с гр. 21, то решил взять наркотическое средство для того, чтобы позднее его выкурить лично. Он достал из вышеуказанного полимерного пакета, который находился в стенном шкафу на четвертой полке, оставшееся наркотическое средство, пересыпал его в бумажный сверток, после чего положил его правый задний наружный карман джинсовых брюк, которые были одеты на нем. После этого на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>» он направился на встречу, около 18 часов 30 минут он припарковался возле дома 

<

адрес> и вышел из автомашины. В это время к нему подошли ранее ему незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться и предъявить документы, сказав, что сейчас будет произведен его личный досмотр и осмотр его автомашины, на что он добровольно согласился. После чего сотрудники полиции направились для поиска понятых. Досмотр производился 26.03.2019 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут возле дома 

<

адрес>. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого в ходе его личного досмотра в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. По поводу обнаруженного бумажного свертка с веществом он пояснил, что он принадлежит ему, что в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного потребления. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. Затем в присутствии понятых был произведен досмотр его транспортного средства. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого в ходе досмотра его автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>» на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона в корпусе темного цвета: один – марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри; второй - марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных мобильных телефонов он пояснил, что они принадлежат ему. После этого был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. После чего он был направлен на медицинское освидетельствование (т.№ л.д.№). 

Вина ФИО4 по факту незаконного сбыта наркотического средства, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду пояснил, что 25.03.2019 в вечернее время он и сотрудник УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 находились на территории Пролетарского района г.Саранска с целью пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и около дома 

<

адрес> ими был остановлен ранее незнакомый Свидетель №1 по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Было принято решение провести его личный досмотр, на что тот добровольно согласился. Для проведения досмотра Свидетель №2 были приглашены двое понятых. Перед проведением досмотра он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, предложил Свидетель №1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. Затем в присутствии понятых в ходе личного досмотра у Свидетель №1 в правом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с веществом внутри, который был в установленном законом порядке изъят, упакован и опечатан. Свидетель №1 пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО4 и хранил для личного потребления. Также в ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом боковом наружном кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон с сим-картой внутри, который также был изъят, упакован и опечатан. Свидетель №1 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему. 

26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 и Свидетель №3, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия находились на территории Ленинского района г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около дома 

<

адрес> ими был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4, который подъехал на автостоянку рядом с домом. В связи с имевшейся в отношении последнего оперативной информацией, они остановили ФИО4, когда тот выходил из автомашины, представились и предъявили служебные удостоверения. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО4 и досмотр его транспортного средства, на что последний добровольно согласился. Перед началом личного досмотра Свидетель №3 разъяснил ФИО4 и понятым права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. По поводу данного свертка с веществом ФИО4 пояснил, что он принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного потребления. После этого им (Свидетель №4) был произведен досмотр транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», перед началом которого участвующим в нем лицам также были разъяснены их права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в присутствии понятых на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами внутри, которые были в установленном законом порядке изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО4 пояснил, что изъятые мобильные телефоны принадлежат ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду пояснил, что 26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 и Свидетель №4, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия находились на территории Ленинского района г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Они увидели, как на автостоянку возле дома 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 В связи с имевшейся оперативной информацией в отношении ФИО4, они остановили его, когда тот выходил из автомашины, представились, предъявили служебные удостоверения. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО4, на что тот добровольно согласился. Он перед проведением досмотра ФИО4 и понятым разъяснил права и обязанности, ФИО4 предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. После этого в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, по поводу которого последний пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного потребления. Данный сверток с веществом в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. Затем Свидетель №4 был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4, на что последний дал добровольное согласие. В ходе досмотра в присутствии понятых на переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами внутри, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО4 пояснил, что данные мобильные телефоны принадлежат ему.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что 25.03.2019 около 18 часов 00 минут он с сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 находился на территории Пролетарского района г.Саранска с целью выявления преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В этот же день около 18 часов 30 минут возле дома 

<

адрес> ими был замечен и остановлен ранее незнакомый Свидетель №1 по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Было принято решение о проведении личного досмотра Свидетель №1, на что тот добровольно согласился. Перед проведением досмотра Свидетель №4 предложил Свидетель №1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у Свидетель №1 в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с веществом внутри, который был в установленном законом порядке изъят, упакован и опечатан. По поводу обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО4 и хранил для личного потребления. Кроме того, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у Свидетель №1 в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри, который был изъят, упакован и опечатан. Свидетель №1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему.

26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 и Свидетель №3, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия гр. 14 и гр. 10 находились в Ленинском районе г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В этот день около 18 часов 30 минут на автостоянку возле дома 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 В связи с имевшейся в отношении последнего оперативной информацией, они остановили последнего, когда тот выходил из автомашины. Было принято решение провести личный досмотр ФИО4, а также досмотр его транспортного средства. Для проведения досмотра были приглашены понятые. Перед проведением личного досмотра Свидетель №3 предложил ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого в ходе досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. ФИО4 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и внутри него находится наркотическое средство марихуана. Затем Свидетель №4 был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 Перед началом досмотра последнему предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После этого Свидетель №4 в присутствии понятых в вышеуказанном автомобиле на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с сим-картами внутри, которые были в установленном законом порядке изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу данных телефонов ФИО4 пояснил, что они принадлежат ему (т.№ л.д.№).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который суду пояснил, что 25.03.2019 в вечернее время он с гр. 11 гуляли на улице. В это время к ним подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они добровольно согласились. После этого на автомобиле они с сотрудником полиции проехали к дому 

<

адрес>, где находились ранее незнакомые мужчины. Сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что ими был остановлен мужчина по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Данному мужчине предложили представиться, и тот представился Свидетель №1 После чего Свидетель №1 предложили пройти процедуру личного досмотра, на что тот добровольно согласился. Перед началом досмотра Свидетель №1, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции предложил Свидетель №1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии него и второго понятого у Свидетель №1 в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. По поводу обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что данный бумажный сверток с веществом принадлежит ему, он приобрел его у ФИО4 и хранил для личного потребления. Затем в ходе личного досмотра у Свидетель №1 в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки с сим-картой внутри, который также был изъят, упакован и опечатан. Свидетель №1 по поводу данного телефона пояснил, что он принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля гр. 11, который суду пояснил, что 25.03.2019 в вечернее время он гулял на улице с Свидетель №5 В это время к ним подошел сотрудник полиции, который предложил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра, на что он и Свидетель №5 добровольно согласились. После этого с сотрудником полиции на служебном автомобиле они проехали к дому 

<

адрес>, где увидели ранее незнакомых мужчин. Ему и второму понятому сотрудник полиции пояснил, что ими задержан мужчина по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, которого попросил представиться, и тот представился Свидетель №1 Сотрудник полиции предложил последнему пройти процедуру личного досмотра, на что тот добровольно согласился. Перед началом досмотра Свидетель №1, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, Свидетель №1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются, на что он ответил, что таковых нет. После этого в ходе досмотра в присутствии него и второго понятого у Свидетель №1 в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. По поводу обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что данный бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с наркотическим средством внутри, принадлежит ему, он приобрел его у ФИО4 и хранил для личного потребления. Далее в ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом боковом наружном кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри, который был изъят, упакован и опечатан. По поводу данного телефона Свидетель №1 пояснил, что он принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который суду пояснил, что познакомился в компании знакомых с ФИО4, которому сообщил, что является потребителем наркотических средств, и попросил, если у того будет наркотик, сообщить ему. Приобрести для него наркотик он ФИО4 не просил, о приобретении для него наркотика они с ФИО4 не договаривались. 24.03.2019 в вечернее время он со своего мобильного телефона позвонил ФИО4, и они договорились встретиться 25.03.2019 в вечернее время около 

<

адрес>. 25.03.2019 в вечернее время он подошел к указанному дому, где увидел автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не помнит, принадлежащую ФИО4, после чего сел в салон указанной автомашины и спросил у ФИО4, есть ли у того наркотическое средство, на что ФИО4 ответил, что есть. После чего, находясь в салоне указанной автомашины, ФИО4 достал из кармана куртки, в которую был одет, бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, и передал ему, а он взял данный сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, и спрятал в правый боковой наружный карман своей куртки. Он спросил у ФИО4, сколько денег он должен за наркотическое средство, на что тот сказал, что ничего не должен, но он, чтобы отблагодарить ФИО4, достал из кармана и положил между водительским и пассажирским креслами указанной автомашины денежную купюру достоинством 1000 рублей. После этого он вышел из автомашины и направился в сторону бани по адресу: 

<

адрес>, возле которой его остановили сотрудники полиции. Его попросили представиться, что он и сделал. После чего был произведен его личный досмотр, на что он добровольно согласился. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности, ему предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с растительным веществом внутри. На вопрос сотрудника, что находится в бумажном свертке, он пояснил, что в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО4 и хранил для личного потребления. Кроме того, в ходе досмотра у него в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» c сим-картой внутри, по поводу которого он пояснил, что он принадлежит ему. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 25.03.2019, в ходе которого оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут 25.03.2019 около 

<

адрес> в ходе личного досмотра Свидетель №1 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на последнем, обнаружен и изъят бумажный сверток в полимерном пакете, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,93 гр., в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на Свидетель №1, обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета с сим-картой внутри (т.№ л.д.№);

протоколом выемки у свидетеля Свидетель №4 от 29.04.2019, в ходе которой у последнего изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, изъятый 25.03.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №1 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут 25.03.2019 около 

<

адрес> (т.№ л.д. №);

протоколом очной ставки с участием подозреваемого ФИО4 и свидетеля Свидетель №1 от 17.06.2019, в ходе которой подозреваемый ФИО4 в полном объеме подтвердил ранее данные им признательные показания (т.№ л.д.№);

протоколом выемки от 24.05.2019, в ходе которой у подозреваемого ФИО4 изъята информация (детализация) о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров № и № за период с 23.03.2019 по 26.03.2019 на 8 листах (т.№ л.д.№);

протоколом выемки от 13.06.2019, в ходе которой у подозреваемого ФИО4 изъяты автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации ТС – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащие последнему (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра предметов от 16.04.2019, в ходе которого осмотрены: первоначальные упаковки, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», внутри которого содержится высушенное, измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 7,73 гр.

Согласно справке об исследовании № от 25 марта 2019 года, растительное вещество, массой в высушенном виде – 7,93 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества из представленной упаковки. 

Согласно заключению эксперта № от 08 апреля 2019 года представленное на исследование растительное вещество, массой в высушенном виде – 7,83 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 гр. вещества, таким образом, в ходе исследования и производства экспертизы всего было израсходовано 0,2 гр. вещества из представленной упаковки, вес вещества после исследования и проведенной экспертизы составил – 7,73 гр. (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра предметов от 30.04.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащий Свидетель №1 и изъятый у последнего в ходе личного досмотра .._.._.. (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра документов от 27.05.2019, согласно которому осмотрена информация (детализация) о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров № и № за период с 23.03.2019 по 26.03.2019 на 8 листах, изъятая 24.05.2019 в ходе выемки у подозреваемого ФИО4 В ходе осмотра детализации абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО4, какой-либо значимой информации для расследуемого уголовного дела в данной детализации не обнаружено. В ходе осмотра детализации абонентского номера №, на странице № отображены следующие сведения: 24.03.2019 в 18 часов 22 минуты 02 сек. с абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №1, принят входящий вызов. Продолжительность входящего вызова: 00 мин. 14 сек. На странице № отображены следующие сведения: 25.03.2019 в 16 часов 27 минуты 48 сек. совершен исходящий звонок на абонентский номер: №, принадлежащий Свидетель №1 Продолжительность исходящего вызова: 00 мин. 58 сек.; 25.03.2019 в 17 часов 09 минут 46 сек. с абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №1, принят входящий вызов. Продолжительность входящего вызова: 00 мин. 24 сек.; 25.03.2019 в 17 часов 29 минут 58 сек. с абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №1, принят входящий вызов. Продолжительность входящего вызова: 00 мин. 28 сек.; 25.03.2019 в 18 часов 01 минуту 04 сек. с абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №1, принят входящий вызов. Продолжительность входящего вызова: 00 мин. 15 сек. На странице № отображены следующие сведения: 25.03.2019 в 18 часов 07 минут 48 сек. с абонентского номера №, принадлежащего Свидетель №1, принят входящий вызов. Продолжительность входящего вызова: 00 мин. 08 сек. (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра предметов от 13.06.2019, согласно которому осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО4, свидетельство о регистрации ТС на автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащее ФИО4 и изъятое у последнего в ходе выемки от 13.06.2019 (т.№ л.д.№);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4 от 04.04.2019, в ходе которой ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-западном направлении от левого угла 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, и пояснил, что 25.03.2019 примерно в 18 часов 12 минут, находясь в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», достал своей правой рукой из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, бумажный сверток в полимерном пакете с наркотическим средством и передал Свидетель №1 Кроме того, ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес> и в 12 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте 26.03.2019 примерно в 18 часов 30 минут он был остановлен сотрудниками полиции и 26.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут сотрудником полиции проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого заднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых на последнем, изъят бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-западном направлении от левого угла 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 25.03.2019 примерно в 18 часов 12 минут, находясь в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», достал своей правой рукой из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, бумажный сверток в полимерном пакете с наркотическим средством и передал Свидетель №1 (т.№ л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес> и в 12 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 26.03.2019 примерно в 18 часов 30 минут был остановлен сотрудниками полиции и 26.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут сотрудником полиции проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого заднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых на последнем, изъят бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 131 метре в северном направлении от 

<

адрес> и в 179 метрах в северо-западном направлении от проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес>, где осенью 2018 года подозреваемый ФИО4 сорвал наркосодержащие растения дикорастущей конопли (т.№ л.д. №);

справкой об исследовании № от 25 марта 2019 года, согласно которой растительное вещество, массой в высушенном виде – 7,93 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (т.№ л.д.№);

заключением эксперта № от 08 апреля 2019 года, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой в высушенном виде – 7,83 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 гр. вещества, масса наркотического средства после исследования составила – 7,73 гр. (т.№ л.д.№).

Исследовав доказательства по данному факту в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу, и считает, что вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана.

Действия ФИО4 по данному факту суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку судом установлено, что ФИО4 осенью 2018 года в поле около 

<

адрес>, сорвал наркосодержащее растение дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), привез его к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил, получив, таким образом, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 15,13 гр., которое стал незаконно хранить в полимерном пакете в стенном шкафу на четвертой полке у себя дома для личного потребления. 24.03.2019 ему позвонил его знакомый Свидетель №1, который ранее просил ФИО4 сообщить, если у того будет наркотик, и с которым они договорились встретиться 25.03.2019. После этого 25.03.2019 в ходе встречи в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>», припаркованного около 

<

адрес>, ФИО4 передал Свидетель №1 полимерный пакет с бумажным свертком, внутри которого находилось вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 7,93 гр., который Свидетель №1 взял у ФИО4 и положил в правый боковой наружный карман своей куртки. За указанное наркотическое средство Свидетель №1 оставил ФИО4 денежные средства в сумме 1000 рублей. 25.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут указанное наркотическое средство было изъято у Свидетель №1 в ходе его личного досмотра.

Установленные судом обстоятельства совершенного преступления подтверждаются как оглашенными признательными показаниями обвиняемого ФИО4, так и показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, гр. 11, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, другими собранными по делу доказательствами.

По мнению суда, у вышеуказанных свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимого ФИО4, поскольку обстоятельств, свидетельствующих об этом, не установлено.

Также в ходе судебного разбирательства судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО4 оговорил себя.

Суд считает, что умысел ФИО4 был направлен именно на сбыт наркотического средства, поскольку судом установлено, что после поступившей от Свидетель №1 просьбы сбыть ему наркотическое средство, ФИО4 передал ему наркотическое средство, а Свидетель №1 передал ФИО4 в качестве оплаты за наркотик денежные средства в сумме 1000 рублей.

В действиях ФИО4 по данному факту нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в значительном размере», что подтверждается заключением судебной химической экспертизы № от 08.04.2019. При этом суд исходит из того, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7,93гр., соответствует значительному размеру.

Вина ФИО4 по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду пояснил, что26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 и Свидетель №3, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия находились на территории Ленинского района г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около дома 

<

адрес> ими был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4, который подъехал на автостоянку рядом с домом. В связи с имевшейся в отношении последнего оперативной информацией, они остановили ФИО4, когда тот выходил из автомашины, представились и предъявили служебные удостоверения. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО4 и досмотр его транспортного средства, на что последний добровольно согласился. Перед началом личного досмотра Свидетель №3 разъяснил ФИО4 и понятым права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. По поводу данного свертка с веществом ФИО4 пояснил, что он принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного потребления. После этого им (Свидетель №4) был произведен досмотр транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», перед началом которого участвующим в нем лицам также были разъяснены их права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в присутствии понятых на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами внутри, которые были в установленном законом порядке изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО4 пояснил, что изъятые мобильные телефоны принадлежат ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду пояснил, что 26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 и Свидетель №4, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия находились на территории Ленинского района г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Они увидели, как на автостоянку возле дома 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 В связи с имевшейся оперативной информацией в отношении ФИО4, они остановили его, когда тот выходил из автомашины, представились, предъявили служебные удостоверения. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО4, на что тот добровольно согласился. Он перед проведением досмотра ФИО4 и понятым разъяснил права и обязанности, ФИО4 предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. После этого в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, по поводу которого последний пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного потребления. Данный сверток с веществом в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. Затем Свидетель №4 был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4, на что последний дал добровольное согласие. В ходе досмотра в присутствии понятых на переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами внутри, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО4 пояснил, что данные мобильные телефоны принадлежат ему.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что 26.03.2019 в вечернее время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 и Свидетель №3, сотрудниками ГИБДД МВД по Республике Мордовия гр. 14 и гр. 10 находились в Ленинском районе г.Саранска с целью выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В этот день около 18 часов 30 минут на автостоянку возле дома 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 В связи с имевшейся в отношении последнего оперативной информацией, они остановили последнего, когда тот выходил из автомашины. Было принято решение провести личный досмотр ФИО4, а также досмотр его транспортного средства. Для проведения досмотра были приглашены понятые. Перед проведением личного досмотра Свидетель №3 предложил ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого в ходе досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который в установленном законом порядке был изъят, упакован и опечатан. ФИО4 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и внутри него находится наркотическое средство марихуана. Затем Свидетель №4 был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 Перед началом досмотра последнему предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После этого Свидетель №4 в присутствии понятых в вышеуказанном автомобиле на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с сим-картами внутри, которые были в установленном законом порядке изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу данных телефонов ФИО4 пояснил, что они принадлежат ему (т.№ л.д.№).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который суду пояснил, что 26.03.2019 на улице к нему и его знакомому гр. 13 подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых в ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства, на что он и гр. 13 добровольно согласились. После этого он и гр. 13 с сотрудником полиции прошли к дому 

<

адрес>, где возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» находились ранее незнакомые мужчины. Одного из этих мужчин сотрудники попросили представиться, пояснив, что он остановлен по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Данный мужчина представился ФИО4 Последнему предложили пройти процедуру личного досмотра, на что тот добровольно согласился. Перед началом досмотра ФИО4 и им как понятым были разъяснены их права и обязанности, ФИО4 предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых не имеет. После этого в ходе личного досмотра в присутствии него и второго понятого у ФИО4 в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. На вопрос сотрудника полиции ФИО4 пояснил, что обнаруженный у него бумажный сверток с веществом принадлежит ему, данное вещество является наркотическим средством марихуана. После этого был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». Перед досмотром ФИО4, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, ФИО4 предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 ответил, что таковых не имеется. После этого в ходе досмотра на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два мобильных телефона в корпусе темного цвета: один – марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри; второй - марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой внутри, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных телефонов ФИО4 пояснил, что они принадлежат ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который суду пояснил, что 26.03.2019 он с сотрудником ДПС ОСБ ДПС ГИБДД по Республике Мордовия гр. 14 заступил на суточное дежурство, и им поступило указание оказать помощь сотрудникам УНК МВД по Республике Мордовия, которые около кинотеатра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> задержали автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», водитель которого предположительно находился в состоянии опьянения. Около 19 часов 55 минут они подъехали к кинотеатру «

<

данные изъяты>», где находились сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия, а также двое граждан, участвовавших в качестве понятых при проведении личного досмотра и досмотра транспортного средства, задержанный мужчина – ранее незнакомый ФИО4, а также принадлежащий последнему автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». От сотрудников УНК МВД по Республике Мордовия им стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри. Ими было предложено ФИО4 пойти медицинское освидетельствование, на что тот добровольно согласился, после чего гр. 14 составил протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО4 выразил свое согласие его пройти. После этого он совместно с гр. 14 повезли ФИО4 в Республиканский наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у ФИО4 было установлено состояние опьянения.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который суду пояснил, что познакомился в компании знакомых с ФИО4, которому сообщил, что является потребителем наркотических средств, и попросил, если у того будет наркотик, сообщить ему. Приобрести для него наркотик он ФИО4 не просил, о приобретении для него наркотика они с ФИО4 не договаривались. 24.03.2019 в вечернее время он со своего мобильного телефона позвонил ФИО4, и они договорились встретиться 25.03.2019 в вечернее время около 

<

адрес>. 25.03.2019 в вечернее время он подошел к указанному дому, где увидел автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не помнит, принадлежащую ФИО4, после чего сел в салон указанной автомашины и спросил у ФИО4, есть ли у того наркотическое средство, на что ФИО4 ответил, что есть. После чего, находясь в салоне указанной автомашины, ФИО4 достал из кармана куртки, в которую был одет, бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, и передал ему, а он взял данный сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, и спрятал в правый боковой наружный карман своей куртки. Он спросил у ФИО4, сколько денег он должен за наркотическое средство, на что тот сказал, что ничего не должен, но он, чтобы отблагодарить ФИО4, достал из кармана и положил между водительским и пассажирским креслами указанной автомашины денежную купюру достоинством 1000 рублей. После этого он вышел из автомашины и направился в сторону бани по адресу: 

<

адрес>, возле которой его остановили сотрудники полиции. Его попросили представиться, что он и сделал. После чего был произведен его личный досмотр, на что он добровольно согласился. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности, ему предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, завернутый в полимерный пакет, с растительным веществом внутри. На вопрос сотрудника, что находится в бумажном свертке, он пояснил, что в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО4 и хранил для личного потребления. Кроме того, в ходе досмотра у него в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» c сим-картой внутри, по поводу которого он пояснил, что он принадлежит ему. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 26.03.2019, в ходе которого старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №3 26.03.2019 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут около 

<

адрес> в правом заднем наружном кармане джинсовых брюк ФИО4 обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,20 гр. внутри (т.№ л.д. №);

протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 от 26.03.2019, в ходе которого оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия Свидетель №4 в период с 19 часов 13 минут по 19 часов 30 минут 26.03.2019 около 

<

адрес>, на переднем пассажирском сиденье обнаружены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei1: №, imei2:№; и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei: № (т.№ л.д. №);

протоколом выемки от 08.06.2019, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei1: №, imei2:№; и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei: №, изъятые 26.03.2019 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4 (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра предметов от 05.04.2019, в ходе которого осмотрены: первоначальные упаковки (два вскрытых конверта с бирками, фрагмент бумажного листа), полимерный пакет с веществом, массой в высушенном виде 7,06 гр., являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) внутри.

Согласно справке об исследовании № от 26.03.2019, масса вещества в высушенном виде, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), составила 7,20 гр. 

В процессе исследования израсходовано 0,04 гр. вещества. 

Согласно заключению эксперта № от 03.04.2019, представленное на исследование вещество массой в высушенном виде 7,16 гр., является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 гр. вещества, таким образом, в ходе исследования и производства экспертизы всего было израсходовано 0,14 гр. вещества из представленной упаковки, вес вещества после исследования и проведенной экспертизы составил – 7,06 гр. (т.1 л.д. 50-52);

протоколом осмотра предметов от 09.06.2019, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei1: №, imei2:№; и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei: № (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра жилища от 27.03.2019, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) (т.№ л.д. №);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4 от 04.04.2019, в ходе которой ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-западном направлении от левого угла 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, и пояснил, что 25.03.2019 примерно в 18 часов 12 минут, находясь в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», достал своей правой рукой из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, бумажный сверток в полимерном пакете, с наркотическим средством, и передал Свидетель №1 Кроме того, ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес> и в 12 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте 26.03.2019 примерно в 18 часов 30 минут он был остановлен сотрудниками полиции, и 26.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут сотрудником полиции проведён его личный досмотр, в ходе которого из правого заднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых на последнем, изъят бумажный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-западном направлении от левого угла 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 25.03.2019 примерно в 18 часов 12 минут, находясь в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», достал своей правой рукой из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, бумажный сверток в полимерном пакете, с наркотическим средством, и передал Свидетель №1 (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от правого угла 

<

адрес> Республики Мордовия и в 12 метрах в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 26.03.2019 примерно в 18 часов 30 минут был остановлен сотрудниками полиции, и 26.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут сотрудником полиции проведён его личный досмотр, в ходе которого из правого заднего наружного кармана джинсовых брюк, надетых на последнем, изъят бумажный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством (т.№ л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 131 метре в северном направлении от 

<

адрес> и в 179 метрах в северо-западном направлении от проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> 

<

адрес>, где осенью 2018 года подозреваемый ФИО4 сорвал наркосодержащие растения дикорастущей конопли (т.№ л.д. №);

справкой об исследовании № от 26.03.2019, согласно которой вещество массой в высушенном виде – 7,20 гр. является - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,04 гр. вещества (т.№ л.д. №);

заключением эксперта № от 03.04.2019, согласно которому высушенное измельченное растительное вещество зеленого цвета, массой – 7,16 гр., является наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 гр. вещества (т.№ л.д. №).

Исследовав доказательства по данному факту в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу, и считает, что вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку судом установлено, что ФИО4 осенью 2018 года в поле около д

<

адрес>, сорвал наркосодержащее растение дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), привез его к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил, получив, таким образом, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 15,13 гр., которое стал незаконно хранить в полимерном пакете в стенном шкафу на четвертой полке у себя дома для личного потребления. Часть указанного наркотического средства, массой 7,93 гр., 25.03.2019 ФИО4 незаконно сбыл Свидетель №1, у которого 25.03.2019 в ходе личного досмотра оно было обнаружено и изъято, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 7,20 гр., продолжил хранить у себя дома в стенном шкафу на четвертой полке. 26.03.2019 оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 7,20 гр., ФИО4 пересыпал в бумажный сверток, который положил в правый задний наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, где стал незаконно хранить, после чего указанное наркотическое средство, массой 7,20 гр., 26.03.2019 в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут было изъято у ФИО4 в ходе его личного досмотра.

Установленные судом обстоятельства совершенного преступления подтверждаются как оглашенными признательными показаниями обвиняемого ФИО4, так и показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, другими собранными по делу доказательствами.

По мнению суда, у вышеуказанных свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимого ФИО4, поскольку обстоятельств, свидетельствующих об этом, не установлено.

Также в ходе судебного разбирательства судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО4 оговорил себя.

Суд считает, что в действиях ФИО4 по данному факту нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в значительном размере», что подтверждается заключением судебной химической экспертизы № от 03.04.2019. При этом суд исходит из того, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7,20гр., соответствует значительному размеру.

Психическое состояние подсудимого ФИО4 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющейся в материалах дела справке в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» на учете у врача психиатра не состоит (т.№ л.д.№). Кроме того, в соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № от .._.._.. ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деяниям, в совершении которых он подозревается. Он обнаруживает пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов. Мог в период времени, относящийся к деяниям, в отношении которых он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 наркоманией, алкоголизмом не страдает, не нуждается в лечении (т.№ л.д.№). При таких обстоятельствах ФИО4 суд признает вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории небольшой тяжести и особо тяжкого преступлений.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4, суд учитывает то, что он юридически не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.№ л.д.№), трудоустроен, 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№), 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№), 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№), 

<

данные изъяты>, на учете у врача психиатра не состоит (т.№ л.д.№), 

<

данные изъяты> (т.№ л.д.№), наркоманией, алкоголизмом не страдает, не нуждается в лечении (т.№ л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, его положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>, в настоящее время наркотические средства не употребляет, о чем свидетельствует справка ГБУЗ РМ «РНД» от .._.._.., 

<

данные изъяты>; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в сообщении сотрудникам полиции подробных обстоятельств совершенных преступлений; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку судом не установлено, что указанное состояние способствовало совершению преступлений.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ вправе изменить категорию преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.73 УК РФ, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, применяя при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами по делу, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Поэтому суд применяет при назначении наказания за совершение указанного преступления положения ст.64 УК РФ и назначает ФИО4 за данное преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также не назначает дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая разъяснения, содержащиеся в п.59 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд не указывает в резолютивной части на то, что основное наказание назначается без дополнительных.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления небольшой тяжести. Также, по мнению суда, назначение подсудимому более мягкого вида наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку согласно приведенному выше заключению экспертизы ФИО4 наркоманией не страдает и совершил, помимо преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, преступление, не указанное в ч.1 ст.82.1 УК РФ, суд не обсуждает вопрос об отсрочке отбывания наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст.82.1 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО4 в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО4 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 11 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 11 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с находящимися в нем полимерным пакетом, содержащим каннабис (марихуану) массой 7,06 гр., первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

адрес>, уничтожить;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei1: №, imei2:№; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» внутри, imei: №, хранящиеся при уголовном деле, возвратить гр. 2, проживающей по адресу: 

<

адрес>; 

информацию (детализацию) о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров № и № за период с 23.03.2019 по 26.03.2019 на 8 листах, хранящуюся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», свидетельство о регистрации ТС на автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», хранящиеся у ФИО4, возвратить ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья